Garantia segurado setor público 191.119 56% 236.090 72%
Garantia segurado setor privado 55.255 16% 21.577 7%
Total 342.537 100% 326.083 100%
Estratégia de retrocessão
Como forma de reduzir o risco foi definida a política de retrocessão, a qual é revisada, no mínimo, anualmente. Dessa definição constam:
os riscos a serem cedidos, lista dos retrocessionários e grau de concentração.
Os contratos de retrocessão firmados consideram condições proporcionais e não proporcionais, de forma a reduzir a exposição a riscos
isolados, além de termos facultativos para determinadas circunstâncias.
Resultados do teste de sensibilidade
No teste de sensibilidade foram projetados os passivos atuariais e demonstrado o impacto de uma mudança razoavelmente possível
quando do aumento e redução nas taxas de juros, aumento nas despesas administrativas e na sinistralidade. Os resultados do teste estão
apresentados a seguir.

Riscos financeiros (garantia) em 31 de dezembro de 2022

Sensibilidade

Total de
provisão

de sinistros

Valor Presente
Sinistros

Passados(*)

Sensibilidade
Sinistros

Passados(*)

Total PPNG
líquida

da DCD

Valor Presente
Sinistros

Futuros()

Sensibilidade
Sinistros

Futuros()

Ajuste
Passivos

Atuariais (PCC)
(1) Cenário Base 332.830 275.500 (57.330) 545.218 85.868 (459.350) –
(2) Sinistralidade + 10pp 332.830 275.500 (57.330) 545.218 136.945 (408.273) –
(3) Despesas + 10% 332.830 275.500 (57.330) 545.218 86.761 (458.458) –
(4) Juros - 10% 332.830 280.202 (52.628) 545.218 87.585 (457.634) –
(5) Juros + 10% 332.830 270.976 (61.854) 545.218 84.217 (461.002) –
(*)  Sinistros passados: reserva total necessária na data-base, relativa a sinistros que já ocorreram (inclui IBNR e PDR). A sensibilidade de

sinistralidade não afeta o valor presente dos sinistros passados.
() Sinistros futuros: Montante de sinistros relativo a PPNG em estoque na data-base (líquida da DCD).
(1) Líquida de DCD e Ativos Intangíveis.
(2) Acréscimo de 10pp na Sinistralidade.
(3) Acréscimo de 10% nas Despesas Administrativas.
(4) Decréscimo de 10% na taxa de juros utilizada no desconto dos fluxos de Sinistros Passados e Sinistros Futuros.
(5) Acréscimo de 10% na taxa de juros utilizada no desconto dos fluxos de Sinistros Passados e Sinistros Futuros.